UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Pedagogická fakulta

Katedra primární pedagogiky

**VYUŽITÍ DRAMATICKÉ VÝCHOVY V DĚTSKÉM
FOLKLORNÍM SOUBORU**

USE OF DRAMA IN CHILDREN'S FOLKLORE GROUP

2012

Vedoucí bakalářské práce: doc. Mgr. Radek Maruška

Autor bakalářské práce: Kateřina Urbanová

Studijní obor: Učitelství pro mateřské školy

Forma studia: Prezenční

Bakalářská práce dokončena: červen 2012

Prohlá-uji, že předložená bakalářská práce je mým původním autorským dílem, které jsem vypracovala samostatně. Veškerou literaturu a další zdroje, z nichž jsem při zpracování čerpala, v mé práci řádně cituji a jsou uvedeny v seznamu použité literatury.

V Praze dne 13. 6. 2012

í í í í í í í í

Kateřina Urbanová

### **Podkování**

Chtěla bych podkovat doc. Mgr. Radku Maruňákovi, za odborné vedení, rady a pomoc při zpracování mé bakalářské práce.

Dále bych chtěla podkovat vedoucím a členy folklorního souboru Malá Vonica Zlín za pomoc při realizaci praktické části mé bakalářské práce a cimbálové muzice Bělina za výpomoc při hudebních úpravách.

## Abstrakt

Tato práce pojednává o využití prvků dramatické výchovy při práci s dětmi v dětském folklorním souboru. Hlavním cílem práce je ukázat možnosti uplatnění metod dramatické výchovy při práci s dětmi a jejich úpravy jejich tvaru. Cílem je dále zjistit, co dramatická výchova přináší do dětského folklorního souboru a jaké zde najde uplatnění. Jelikož v dětském folklorním souboru najdeme velmi specificky heterogenní skupinu dětí, zabývá se práce i jejím složením a postavením předkolního dítěte v takovéto skupině.

V teoretické části jsou vymezeny pojmy lidová kultura, folklor a folklorismus, je zde blíže popsán dětský folklor. Práce se podrobněji zabývá propojením dětského folkloru s dramatickou výchovou. V teoretické části jsou dále uvedeny metody a cíle dramatické výchovy obecně i s ohledem na předkolní dítě. Zabývá se také teoretickým hlediskem propojení různých věkových skupin dětí od předkolního věku až po starší školní věk s ohledem na jejich sociální vyspělost.

V praktické části je popsán a zreflektován akční výzkum, který zkoumá využitelnost rolí hry, improvizace a dalších metod a principů dramatické výchovy při procesu vzniku inscenace v konkrétním dětském folklorním souboru.

Prostřednictvím akčního výzkumu byly ukázány možnosti uplatnění dramatické výchovy v dětském folklorním souboru při úpravě jejich tvaru. Na základě výsledků výzkumu můžeme říci, že dramatická výchova je v dětském folklorním souboru uplatnitelná jak během procesu tvorby inscenace, tak v inscenaci samotné. Přináší do jejich projevu děti přirozenost. Výhodným se během výzkumu ukázalo být propojení několika věkových skupin dětí. Během procesu probíhala sociální interakce mezi dětmi a mladší se učily od starších. Nevýhodou tohoto propojení se ukázala nutnost diferenciací práce. Předkolní dítě zde má však nezastupitelnou roli. Je součástí procesu předávání lidové tradiční kultury. Nejprve je v roli příjemce, kdy od starších dětí nebo od vedoucích přijímá nové vědomosti a dovednosti, aby se později mohlo stát nositelem lidové tradice a předávat ji dál.

## Klíčová slova

Dramatická výchova, folklor, předkolní a mladší školní věk, divadlo

## **Abstract**

This thesis deals with use of drama in a children folklore group. The main aim is using of drama in education of children and creation of production. Another aim is to find out what advantages drama brings to children folklore group. The thesis also deals with a structure of a heterogeneous group of children (children of different ages) and with a role of a preschool child in such group.

In the theoretical part there are mentioned basic terms such as folk culture, folklore, children folklore and folklorism. Methods and aims of drama are also introduced. It deals with the connection between drama and children folklore group.

In the experimental part there is described a project which studies possibilities when using drama in a preparation of production in particular children folklore group.

Possibilities of using drama for production preparation were shown. The outcomes of the project enable us to say, that drama is useful during creation of production and even in production itself. It brings nature to children manners in production. Different ages of children have been beneficial - younger children were taught by the older ones. On the other hand, it was necessary to differentiate tasks for different age groups. Preschool child is in the role recipient of traditional folk culture. Later it becomes of bearer and passes the traditional folk culture.

## **Keywords**

Drama in education, folklore, early childhood, school children, theatre

## Obsah

| | |
|--|----|
| ÚVOD ..... | 9 |
| I. Teoretická část..... | 11 |
| 1 Lidová kultura a folklor..... | 11 |
| 1.1 Od folkloru k folklorismu ..... | 12 |
| 2 Dětský folklor ..... | 14 |
| 2.1 Historický vývoj dětského folkloru od počátku do dnes..... | 14 |
| 2.2 Rozdělení a obsah dětského folkloru..... | 15 |
| 2.3 Dětský folklor v současnosti ..... | 16 |
| 2.4 Specifika dětského folklorního souboru ..... | 17 |
| 2.4.1 Taneční výchova v DFS ..... | 17 |
| 2.4.2 Hudební výchova v DFS ..... | 18 |
| 2.4.3 Dramatická výchova v DFS ..... | 18 |
| 2.4.4 Výtvarná výchova v DFS..... | 19 |
| 2.5 Cíle práce v dětském folklorním souboru..... | 19 |
| 2.6 Zásady, formy a metody práce v dětském folklorním souboru..... | 20 |
| 3 Dramatická výchova..... | 21 |
| 3.1 Cíle a obsah dramatické výchovy..... | 21 |
| 3.2 Metody dramatické výchovy..... | 22 |
| 3.3 Dětská dramatická hra..... | 26 |
| 3.4 Dětské divadlo a veřejné vystupování ..... | 28 |
| 3.5 Dramatická výchova a předkolní dítě ..... | 30 |
| 4 Práce ve včkově heterogenní skupině ..... | 33 |
| 4.1 Sociální vývoj dítěte předkolního věku..... | 33 |

| | |
|--|----|
| 4.2 Sociální vývoj dítěte mladšího školního věku..... | 34 |
| 4.3 Sociální vývoj dítěte staršího školního věku..... | 35 |
| 4.4 Specifika práce ve včelích heterogenních skupinách ..... | 35 |
| II. Praktická část ..... | 38 |
| 5 Cíl praktické části..... | 38 |
| 6 Výzkumné otázky ..... | 38 |
| 7 Metoda..... | 39 |
| 8 Vymezení a charakteristika skupiny, ve které byla praktická část realizována ..... | 39 |
| 8.1 Dětský folklorní soubor Malá Vonička Zlín..... | 39 |
| 8.2 Charakteristika skupiny, ve které byla praktická část realizována ..... | 41 |
| 9 Přípravná fáze ..... | 42 |
| 9.1 Volba předlohy..... | 42 |
| 9.2 Tvorba dramaturgicko - reflexní koncepce ..... | 43 |
| 9.3 Volba základních inscenačních prostředků ..... | 44 |
| 10 Vlastní praktická část ..... | 45 |
| 11 Vyhodnocení výzkumných otázek ..... | 68 |
| ZÁVĚR ..... | 71 |
| Literatura a informační zdroj..... | 73 |
| Přílohy | 1 |
| Příloha 1.1 | 1 |
| Příloha 2.1 | 3 |
| Příloha 3.1 | 4 |
| Příloha 4.1 | 8 |

## ÚVOD

Výběr tématu mé bakalářské práce byl ovlivněn hned několika skutečnostmi. Jelikož moji rodiče jsou vedoucími folklorního souboru, pohybovala jsem se v oblasti folklorního dění již od útlého věku. Od dětství jsem navštěvovala dětský folklorní soubor, ze kterého mám jeden velmi intenzivní zážitek. Nacvičovali jsme nové pásmo a paní vedoucí nás rozstavovala jako živé loutky po prostoru a předváděla nám, co máme říkat. Poté jsme několikrát po sobě nacvičovali následně jednu píseň. Cítila jsem se jako desetileté tvůrčí dítě, nepřijemná zkušenost.

Natřetí doba mezitím pokračovala a i samotní vedoucí dětských folklorních souborů si uvědomili, že by to mohlo jít i jinak. Dětské folklorní soubory vystupují na jevištích v krátkých etudách, pásmech, nebo šestiinscenacích, ale mají mnoho společného s divadlem. Tato myšlenka se také začala prohlubovat spolu s rozvojem u nás nové estetické disciplíny - dramatické výchovy. Další pokrok v této problematice byl umožněn díky založení školy folklorních tradic,

[…]


## **Jakou roli a postavení zaujímá předškolní dítě v natolik specificky heterogenní skupině, jako je dětský folklorní soubor?**

Předškolní dítě má v takto smíšené skupině také svou roli a funguje se staršími dětmi ve vzájemné interakci. Jako tomu bylo dříve, když byly rodiny velké a starší děti se musely starat o ty mladší a mladší děti se ledač od starších dětí pily. Sama jsem

b hem mého ak ního výzkumu vyzorovala n kolik situací sociálního u ení. Velmi
asto jsem pozorovala mlad-í d v ata napodobovat své vzory (v t-ínou star-í dívky).
Nap . když ufl jsme m li inscenaci vícemén dokon enou, a jifl jsme ji fixovali, dv
p ed-kolní dívky spolu se t emi dívkami mlad-ího -kolního v ku (1. t ída), si b hem
odpolední p estávky na soust ed ní spontánn šp ehrályø celou pohádku šO zlé kozeø,
kterou jsme m li v inscenaci. Samy si vyzkou-ely role, které zastávaly star-í d ti. Takfle
jsem si mohla v-ímnout, fle p ed-kolní d ti se cht jí prosadit, ale mezi star-ími d tmi je
to pro n sloffit j-í. Proto by se jim m l nechávat speciáln vyhrazený prostor pro jejich
prosazení. O cofl jsem se v mé práci s nimi také snažila. Ov-em zase by se nem ly p íli-
individualizovat. A se p ed-kolní dít nezapojuje zcela aktivn do innosti, p esto ji
vnímá natolik, fle je schopno jej v domácím prost edí prezentovat. Dnes jifl neexistuje
p irozené prost edí, kde by se setkávaly natolik v kov smí-ené skupiny. D ti se stýkají
se stejn starými d tmi. V d tském folklorním souboru je p ed-kolní dít v roli
p íjemce. Z po átku jen p íjímá, aby se asem mohlo stát nositelem t chto tradic
a p edávat je dál.

## ZÁV R

Cílem mé bakalářské práce bylo ukázat možnost, jak lze zapojit prvky dramatické výchovy do p ípravy jevi-tního tvaru v d tském folklorním souboru a poskytnout tak d tem možnost tv r í práce. To jsem demonstrovala v jednotlivých p ípravách b hem celého procesu vzniku inscenace, kdy jsem zvolila metody dramatické výchovy jako hlavní prost edky pro vznik inscenace. Ukázala jsem, jakým zp sobem lze propojit dramatickou výchovu s d tským folklorem. Tato práce by mohla posloužit jako inspirace ostatním vedoucím d tských folklorních soubor jako jedna z možností, jak d tem p edat a p íblížit na-e tradice.

Dramatická výchova p íná-í do d tského folklorního souboru nový zp sob p edávání tradi ní lidové kultury. Díky dramatické výchov m fleme d tem p íblížit dobu jim jifl dávno vzdálenou a prost ednictvím jevi-tního projevu mohou d ti tradice prezentovat a op t p edávat dál.

P ed-kolní a mlad-í -kolní d ti p íjaly dramatickou výchovu bez problém , jelikofl je pro n p írozená. Star-í d ti v-ak m ly s p íjetím dramatické výchovy ob as problém, jelikofl hra pro n jifl není p írozenou inností.

Ve své práci jsem také ukázala, ffe dramatickou výchovu lze zapojit nejen do p ípravy jevi-tního tvaru a poskytnout tak d tem možnost tvo ivé práce, ímfl se d ti stanou spolutv rci inscenace, ale ffe její prvky lze využíít i v samotném jevi-tním tvaru.

Zpozorovala jsem v-ak i jisté nevýhody dramatické výchovy p í zaazení do d tského folklorního souboru, a to sice její asovou náro nost. Je velmi obtífné zapojit dramatickou výchovu do b fného nácviku, který probíhá jednou týdn hodinu a p l. Zato na soust ed ní se ukázala být dramatická výchova efektivním zp sobem práce s d tmi.

Jako obtífné se ukázalo být i propojení n kolika v kových skupin d tí. Jelikofl každá v ková skupina d tí má odli-né pot eby, musí se práce v souboru diferencovat. Kdyfl jsem využívala práci ve skupinách, rozd lovala jsem skupiny dvojím zp sobem. Bu jsem se snažila do každé skupiny za adit p íblifn stejn staré d ti a zadávat jim individuální úkoly, ve kterých by se mohly prosadit, nebo jsem naopak skupiny namíchala tak, aby m ly zástupce z nejstar-ích i nejmlad-ích d tí. Pokud jsem v-ak volila pro v-echny stejnou práci, musela jsem nejvíce myslet na p ed-kolní d ti, aby

pro ně nebyla daná aktivita příliš náročná. Případně jsem jim musela poskytnout pomoc, nebo možnost, jak aktivitu zvládnout. Přesto jsem však vyzorovala, že dříve předkolního věku se do skupiny začínají bez větších problémů a pracují ve vzájemné interakci se staršími dětmi. Jako výhodu této heterogenní skupiny vidím to, že zde probíhá specifická sociální interakce, která zřejmě v žádném jiném zájmovém kroužku probíhat nemůže, protože neznám kroužek, ve kterém by bylo propojeno tolik věkových skupin.

Celkové propojení a využití dramatické výchovy v dětském folklorním souboru se ukázalo být efektivní a pro děti přínosné. Díky tvořivému způsobu práce a možnosti šablón určitých situací se stali jejich jevištní projev přínosnější.

Celé toto téma by si zasloužilo mnohem více pozornosti, nežli mi umožnil rozsah této bakalářské práce.
