Katedra primární pedagogiky Pedagogické fakulty Univerzity Karlovy v Praze

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor/ka DP: **Kateřina Urbanová**

Termín SZZ:

Název DP: Využití dramatické výchovy v dětském folklorním souboru

Datum posudku: 25.6.2012

Vedoucího práce Oponentský
Posuzovatel: doc. Radek Marušák Posuzovatel:

A. Požadované náležitosti diplomové práce:

Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N
1. Cíl Formulace obsahově funkční, formulačně zřetelná. Drobné nedostatky v obsahové a/nebo funkční formulaci. Nefunkční formulace formálně (např. příliš obecná) i obsahově. Chybí.
2. Závěr Shrnuje práci jako celek, přesahuje obsah DP v jeho hlubší reflexi a hodnocení, reaguje na cíle, obsahuje argumentované stanovisko autora. Mezi A a C Popisuje obsah, neobsahuje širší reflexi problému, nehodnotí nebo neobsahuje stanovisko autora, neváže se k cíli. Chybí.
3. Odkazy a citace Vše dokumentováno, zřejmé oddělení převzatého a vlastního. Nezřetelné oddělení převzatého a vlastního, drobné nedostatky v citacích a seznamu literatury. Chybějící odkazy, nepřesné, nesprávně uváděné infor. zdroje, seznam liter. neodpovídá citacím, apod. Nevyhovuje.

4. Formální náležitosti (anotace, klíčová slova, angl.název, rozsah) Ano Neúplné: chybí anglický název - je třeba vložit DOPLNIT při obhajobě: Nevyhovuje zcela.
5. Jazyková úroveň Vhodná větná stylistika a gramatická správnost. Drobné nedostatky ve stylistice a/nebo gramatice. Výraznější nedostatky (doplnit příklady): Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:

Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část

Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti vymezit problém k řešení A B C N
Logická struktura výkladu A B C N
Argumentace soudů je obsažena a je funkční A A B C N
Funkční provázanost teoretické a praktické části A B C N
Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost. A B C N
Autorský přínos A B C N

Empirická úroveň, resp. část

Vymezení úkolů (cílů) A B C N
Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění empirických postupů A B C N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností A B C N
Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů A B C N
Autorský přínos A B C N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Kateřina Urbanová si zvolila neobvyklé téma závěrečné práce a - dětský folklor a uplatnění dramatické výchovy při práci v dětském folklorním souboru, v zájmově homogenní, ale věkově heterogenní skupině. Ve své práci dokazuje velký vztah k tématu práce, opírá se o dlouholeté zkušenosti členky takového souboru i zkušenosti vedoucí. Pro takto zvolené téma není bohatá teoretická literatura, proto je právě vlastní reflektovaná zkušenost pro práci velmi cenná. Cíle práce směřuje autorka jednak k místu dramatické výchovy v dětském folklorním souboru, tak i k práci v takto specifické heterogenní skupině. Práci by možná prospělo jasnější zacílení, nicméně akční výzkum poskytuje autorce dostatek kvalitního materiálu pro vyhodnocení všech zvolených cílů.

Teoretická část práce je psána přehledně, autorka vychází z dostupné literatury, ale i z vlastní zkušenosti. Nesnaží se o výtah ze zdrojů, kompilaci či opakování již napsaného, ale zjištěné poznatky podřizuje cíli práce a jejímu zaměření.

Akční výzkum vychází ze zcela osobitého autorského projektu završeného vznikem inscenace a jejím prezentováním před publikem. V této části dokazuje, že ctí východiska zmapovaná v části teoretické a dokazuje jejich platnost v kvalitně vedeném procesu. V něm jsou děti respektovaní partneři a spolutvůrci, vedoucí dává impulsy a poskytuje prostor pro jejich tvorbu, nevzdává se však odpovědnosti za výsledné dílo - v určité fázi přejímá režijní funkci, ovšem v nedirektivně vedeném procesu. Vstup dramatické výchovy do práce ve folklorním souboru přináší procesu tvorby nesporné kvality, které autorka zmiňuje v reflexi a hodnocení. Katka Urbanová vyhodnocuje možnosti uplatnění prvků dramatické výchovy i z hlediska potřeb věkově heterogenní skupiny - zajímavé je například její zjištění, že mnohé z metod dramatické výchovy jsou lépe přijímány mladšími dětmi (i předškoláky).

Velmi inspirativní pro mě byla i spolupráce s autorkou při psaní této bakalářské práce.

Práci považuji za velmi osobitou a cennou.

Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem DP:

Dílčí poznámka k poslednímu odstavci na s. 12 - v 19. století ještě nehovoříme o globalizaci.

Náměty k diskusi při obhajobě DP:

Považuje autorka výsledné představení za divadelní nebo taneční? Jaký je pohled těch, kteří se folklorem zabývají dlouhou dobu, na uplatnění divadelních prvků ve folklorních vystoupeních?

Čím postupy dramatické výchovy pomohly nebo naopak znesnadnily práci ve věkově heterogenní skupině?

Doporučuji k obhajobě:

ANO

NE

Návrh hodnocení:

výborně velmi dobře dobře nevyhovuje
---------------- ------------- ------- ------------

Podpis: